

Interpellationssvar: Angående nya krav på snabbmatsförsäljning i flergångsförpackning

Inledningsvis vill jag tacka Ulf Nymark (MP) för frågorna i interpellationen.

Frågan om hur stort antal försäljningsställen av snabbmat och dryck är berörda av de nya bestämmelserna om flergångssystem för snabbmat är svår att besvara innan vårt tillsynsarbete har påbörjat. Det som ytterligare försvårar möjligheten att besvara frågan är att det finns en rad undantag ifrån kraven i förordningen. Undantagen är:

- Kraven gäller inte den som serverar snabbmat i en engångsmugg eller engångsmatlåda som enbart består av papper eller kartong som inte har modifierats kemiskt på ett sätt som fördröjer nedbrytningen.
- Kraven gäller inte heller den som serverar dryck eller snabbmat i färre än totalt 150 engångsmuggar och engångsmatlådor per dag. Från och med den 1 januari 2026 är det färre än totalt 75 engångsmuggar och engångsmatlådor som gäller.
- Kraven gäller inte i de fall snabbmaten eller drycken har fyllts i en engångsmatlåda eller en engångsmugg av en aktör i distributionskedjan som är oberoende av den aktör som slutligt tillhandahåller snabbmaten eller drycken.

Totalt har vi idag omkring 1000 livsmedelsobjekt i vårt system, men som nämnts är det i dagsläget svårt att bedöma vilka som blir undantagna.

Angående vilka åtgärder miljönämnden vidtar pågår det ett omfattande arbete. Det finns ett vägledningsmaterial som delvis tagits fram från de centrala myndigheterna nu i årsskiftet. Under 2024 planerar vi en tillsynskampanj gällande den aktuella lagstiftningen. Inledningsvis kommer information att skickas ut brett till livsmedelsobjekt om de gällande reglerna. Vidare kommer ett urval av verksamheterna att besökas. Syftet är att utröna hur olika verksamheter har löst frågan och vidare utreda nästa steg i tillsynen kring detta. I samband med detta tas ett handläggningsmaterial fram för miljöförvaltningens tillsyn i frågan.

Under 2024 kommer miljöförvaltningen att genomföra en tillsyn som omfattar två delar;

Del 1: Återanvändbara matlådor och muggar

Från 1 januari 2024 ska konsumenter som köper dryck eller snabbmat kunna välja om de vill bli serverade i återanvändbara muggar och matlådor, eller i engångsförpackning. Det är en åtgärd för att minska förbrukningen av muggar och matlådor som är engångsplastprodukter. Målsättningen är att den ska ha minskat med 50 procent i Sverige till år 2026 jämfört med 2022.

Del 2: Avfallshantering

Avfall från detaljhandel och från verksamheter som tillhandahåller måltider eller mat och dryck som ska ätas direkt räknas som kommunalt avfall. Detta oavsett om avfallet uppstått under beredning/tillagning eller under konsumtion. Den som har förpackningsavfall ska från och med den 1 januari 2024 sortera ut detta.



Interpellationssvar
Kommunfullmäktige
30 januari 2024

2 (2)

Det ska också erbjudas möjlighet för korrekt sortering för kund på de serveringsställen där man kan äta på plats ur förpackningen. Förpackningarna ska sorteras ut i separata materialflöden. Dock gäller inte detta krav om gästen endast har möjlighet att ta med sig maten. Kravet gäller inte heller serveringsställen utan sittplats som till exempel food trucks, kaffevagnar och liknande mobila serveringsställen.

Lund, 2024-01-23

Eleni Rezaii Liakou
Miljönämndens ordförande